
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 087/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475049

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora Marilena Mácola Marques, Id. Funcional 
nº 5149940, de 02/01/2013 a 31/01/2013 para 04/02/2013 
a 05/03/2013, concedida através da Portaria nº 076/2012 - 
GAB/NGTM de 19/11/2012, publicada no DOE nº 32.282 de 
20/11/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 26 de dezembro de 2012.

CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 

TRANSPORTE METROPOLITANO
HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475239
MODALIDADE: CONVITE Nº 06 /2012-NGTM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA 
VIÁRIA PARA REQUALIFICAÇÃO DA RUA YAMADA NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01. SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA , foi a vencedora 
do Convite nº 06/2012, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$143.244,00 (Cento e quarenta e três mil, duzentos e 
quarenta e quatro reais).
Belém- PA, 17 de dezembro de 2012.
Cesar Augusto Brasil Meira
Diretor Geral - NGTM

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475325

Contrato: 49
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de projeto básico de engenharia viária para 
requalifi cação da rua Yamada no município de Belém, estado do 
Pará.
Valor Total: 143,244.00
Data Assinatura: 20/12/2012
Vigência: 20/12/2012 a 20/03/2013
Convite: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26451131473550000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.
Endereço: Tv Angustura, 1733
CEP. 66080-180 - Belém/PATelefone: 9132760416
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475370

Dispensa: 577505/2012
Data: 12/12/2012
Valor: 1,800.00
Objeto: Contratação dos serviços de decoração natalina do 
prédio sede deste NGTM.
Fundamento Legal: Art.24,II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Manoela Coelho da Costa
Endereço: BR-316,KM 05, Rua Jardim da Providencia, Bairro: 
Ananindeua, 25
CEP. 66040-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475121

Errata da Publicação: 474947
Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, IV 
da Lei Federal nº 8.666/93 - CP 01/2009 - FSCMP, Ampliação da 
Santa Casa, Belém
Contrato: 24
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131273610000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: SCHAHIN ENGENHARIA S/A
Endereço: Rua Vergueiro 2009, Bairro: Paraíso, 2009
CEP. 04101-905 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475190

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 765 DE 26  DE DEZEMBRO DE 2012

DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2012/613740- 
SEOP, DE 20/12/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora TÂNIA 
MARIA SOARES CUNHA, matrícula nº 6980/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Gerência do Núcleo 
Jurídico-NJUR, nesta Secretaria de Obras Públicas-SEOP/PA, 
correspondente ao  de triênio de 11/06/2009 a 10        /06/2012, 
no período de 07/01/2013 a 05/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475234

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/12/2012
Vigência: 22/12/2012 a 21/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, II da 
Lei Federal nº 8.666/93. CV 65/2012 - Construção de Praça na 
Vila do Penha, no municipio de Maracanã- Pa
Contrato: 143
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: M.S.S CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA-ME
Endereço: R Rodolfo Chermont, Bairro: Marambaia, 398
CEP. 66615-170 - Belém/PA
Telefone: 9182157170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

RESULTADO FINAL DA CP 25/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475235

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em análise 
e julgamento dos recursos acerca das Propostas Financeiras, 
referente à Concorrência Pública nº 25/2012, cujo objeto é a 
Reforma do Núcleo de Atendimento Integrado – NAI-PROPAZ, 
no Município de Belém, neste Estado, tenve como resultado da 
análise o que segue:
Empresa vencedora: ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA, com o valor de R$ 1.684.599,24 (Um milhão seiscentos e 
oitenta e quatro mil quinhentos e noventa e nove reais e vinte e 
quatro centavos);
Encaminhamos a decisão para RATIFICAÇÃO da autoridade 
superior.
Belém-PA, 27 de dezembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475248

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/12/2012
Vigência: 22/12/2012 a 20/02/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, 
II da Lei Federal nº 8.666/93. TP 54/2012 - Recuperação 
e Pavimentação em Vias Urbanas com TST, município de 
Inhangapi-Pa
Contrato: 125
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rod. BR 316, Rua João Canuto, Bairro: Centro, 550
CEP. 67030-990 - Ananindeua/PA
Telefone: 9188800203
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475261

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/12/2012
Vigência: 22/12/2012 a 20/02/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57 , § 1º, 
II da Lei Federal nº 8.666/93. TP 57/2012 - Recuperação e 
Pavimentação em Vias Urbanas com TST, São João da Ponta/Pa.
Contrato: 134
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rod. BR 316, R. João Canuto, Bairro: Centro, 550
CEP. 67030-990 - Ananindeua/PA
Telefone: 9188800203
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

RESULTADO FINAL DA CP 22/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475321

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em análise 
e julgamento dos recursos acerca das Propostas Financeiras, 
referente à Concorrência Pública nº 22/2012, cujo objeto é a 
Reforma da EEEM Antônio Lemos, no Município de Santa Izabel, 
neste Estado, neste Estado e declara VENCEDORA do certamente 
a empresa: SANTA RITA ENGENHARIA LTDA, com o valor de R$ 
2.667.541,43 (dois milhões seiscentos e sessenta e sete mil 
quinhentos e quarenta e um reais e quarenta e três centavos.);
Encaminhamos a decisão para RATIFICAÇÃO da autoridade 
superior.
Belém-PA, 27 de dezembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475367

O Secretário de Estado de Obras Públicas do Pará, no uso de 
suas atribuições, COMUNICA à sociedade e demais interessados 
que será realizada “AUDIÊNCIA PÚBLICA”, no dia 18 de janeiro 
de 2013, às 09h00, no Auditório do Hotel APIACAS, localizado na 
Rua Dr Jango Mendonça, 706 – centro, Itaituba-PA CEP: 68181-
000, conforme edital a seguir:
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Secretário de Estado de Obras Públicas do Pará, através do 
Núcleo de Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a necessidade de construção de Construção 
de Hospital Regional de Itaituba, notadamente para atender 
às demandas da Saúde Pública da sociedade, e considerando 
o que dispõe o art. 39 da Lei nº 8.666/93, faz saber, a quem 
possa interessar, que realizará, na forma do regulamento anexo, 
Audiência Pública no próximo dia 18 de janeiro de 2013, a partir 
das 9 horas, no Auditório do Hotel APIACAS, localizado na Rua Dr 
Jango Mendonça, 706 – centro, Itaituba-PA CEP: 68181-000. A 
Audiência Pública terá por objetivo dar conhecimento à sociedade 
das características e fi nalidades da obra, coletar sugestões que 
serão encaminhadas ao Governador do Estado do Pará e ao 
Secretário de Estado de Saúde Pública, e eventualmente nortear 
modifi cações e adequações no projeto.
REGULAMENTO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA
1) Objetivos:
1.1. Apresentar à sociedade o projeto de construção do Hospital 
Regional de Itaituba;
1.2. Coletar sugestões dos interessados e autoridades presentes 
para eventualmente nortear possíveis alterações e adequações 
no projeto.
2) Procedimento e Forma de participação:
2.1. Abertura: a audiência pública será aberta pelo Excelentíssimo 
Senhor Secretario de Estado de Obras Públicas, Dr. Joaquim 
Passarinho Pinto de Souza Porto, no dia, horário e local indicados 
no presente regulamento.
2.2. Exposição de convidados:
2.1.1. das 9h15 às 10h15 a equipe de Engenharia da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública do Pará (SESPA), representada pelo 
autor do projeto, arquiteto Joaquim Meira, apresentará o projeto 
e as características técnicas da obra
Em seguida, serão abertos os debates por 2 (duas) horas.
2.3. Debates e perguntas:
2.3.1. Inscrição:
Após o encerramento da exposição do projeto, serão aceitas 
inscrições de quaisquer dos presentes, no prazo de 5 (cinco 
minutos), tempo que terão para suas colocações.
3) Encerramento:
Será lavrada ata circunstanciada da audiência, no prazo de 5 
(cinco) dias, a contar de sua realização. A ata e seu extrato serão 
encaminhados ao Governador do Estado do Pará, ao Secretário 
de Estado de Saúde Pública, ao Secretário de Estado de Obras 
Públicas e ao Procurador-Geral de Justiça ou a quem este 
indicar, no prazo de 5 (cinco) dias após sua lavratura, para fi ns 
de conhecimento, providências e publicação. A ata, por extrato, 
será afi xada na sede da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará e será publicada no Diário Ofi cial do Estado.

Belém (PA), 27 de dezembro de 2012
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475369
O Secretário de Estado de Obras Públicas do Pará, no uso de 
suas atribuições, COMUNICA à sociedade e demais interessados 
que será realizada “AUDIÊNCIA PÚBLICA”, no dia 16 de janeiro 
de 2013, às 09h00, no Auditório do Centro Integrado do Governo 
do Pará, localizado na Avenida Nazaré, 871 – Nazaré, Belém-PA 
CEP: 66035-170, conforme edital a seguir:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Secretário de Estado de Obras Públicas do Pará, através do 
Núcleo de Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a necessidade de construção de Construção 
e Reformulação do Hospital Abelardo Santos no Distrito de 
Icoaraci, notadamente para atender às demandas da Saúde 
Pública da sociedade, e considerando o que dispõe o art. 39 
da Lei nº 8.666/93, faz saber, a quem possa interessar, que 
realizará, na forma do regulamento anexo, Audiência Pública no 
próximo dia 16 de janeiro de 2013, a partir das 9 horas, no 
Auditório do Centro Integrado do Governo do Pará, localizado 
na Avenida Nazaré, 871 – Nazaré, Belém-PA CEP: 66035-170. A 
Audiência Pública terá por objetivo dar conhecimento à sociedade 
das características e fi nalidades da obra, coletar sugestões que 
serão encaminhadas ao Governador do Estado do Pará e ao 
Secretário de Estado de Saúde Pública, e eventualmente nortear 
modifi cações e adequações no projeto.


